Verzia: SYM2

bems

MIESACKA BETONU

CM200 / CM160

CiSLO VYROBKU 55069 / 55071

PRED PRVYM POUZITIM S| POZORNE PRECITAJTE TENTO NAVOD NA OBSLUHU
A BEZPECNOSTNE POKYNY!
DEMA-VERTRIEBS GMBH « IM TOBEL 4 - 74547 UBRIGSHAUSEN

WWW.DEMA-VERTRIEB.COM

© DEMA VERTRIEBS-GMBH

POSLEDNA AKTUALIZACIA: 18.11.2016


http://www.dema-vertrieb.com/

55069 / 55071 - CM200 / CM160

Obsah
1 BEZPECNOSTNE POKYNY .......ooiiiiiiiiiiiieecee e 3
1-1 SPRAVNE POUZIVANIE VYROBKU............c..c.coceeieiieeeeeeeeeeeeeeee e 4
2 VYSVETLENENIE PIKTOGRAMOV .......ocooviueieieieeeieeeeeeeeeeenenenenenenenenenns 4
3 MONTAZ & ROZMIESTNENIE ..........cccoovvieieeceeeeeeeeee e, 5
3-1 OBSAH BALENIA ......ooovieeeeeeeeeeeee e n s s s s s 5
3-2 ELEKTRICKA PRIPOJKA ..........cocooieieeeeeeeeeeeeee s en s 5
B-3 ZOSTAVENIE .......oiiiieeeeeeeeeee e en s en e 6
A OBSLUHA .....oooeeeeeeeeee ettt 10
B UDRZBA. ...ttt 11
5-1 PRED KAZDYM POUZITIM ........cocooviviuiieeeeeeeeee e 11
5-2 PRAVIDELNA UDRZBA ...........cocoooiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 11
5-3 PO KAZDOM POUZITI ..ot 11
6 TECHNICKE PARAMETRE ....c.ccoiviiiieeieeeeeeeee e 11
7 VYKRES ROZLOZENEHO VYROBKU .........ccccvviiiiiieceeeeeeenee e 12
8 ZOZNAM KOMPONENTOV........ooviiiieeieieeeeee e ssss s s s s s s enenanns 13
9 PREHLASENIE O ZHODE CE............cococvoveeeeeeeeeeeeeeee s 14

STRANA 2 Z 14



55069 / 55071 - CM200 / CM160

1 BEZPECNOSTNE POKYNY

Pred uvedenim do prevadzky skontrolujte, €i je vyrobok kompletny a funkény!

Nikdy neuvadzajte do prevadzky poskodeny alebo nefunkény vyrobok! V pripade
akychkolvek pochybnosti sa obratte priamo na vyrobcu, alebo vyrobok dajte
skontrolovat’ kvalifikovanému mechanikovi.

S vyrobkom zaobchadzajte vzdy uvazene a s nevyhnutnou opatrnostou!

V Ziadnom pripade nepouZivajte neprimeranu silu!

Vyrobok pravidelne kontrolujte, & na fiom nechybaju nejaké komponenty alebo €i nie
su posSkodené.

Dbajte na to, aby vS8etky ochranné kryty boli na svojom mieste. Po vykonani udrzby,
servisu a opravarenskych prac vSetky kryty opat zalozte.

MieSacku beténu odpojte od privodu elektrickej energie pri vymene komponentov,
udrzbe a opravarenskych pracach.

Pri praci vzdy pouzivajte osobné ochranné prostriedky (ochranu sluchu, ochranné
rukavice, bezpeénostnu obuv a podobne).

Obliekajte sa vhodnym spésobom. Pri praci nenoste volné oblecenie, mohlo by sa
zaseknut v pohyblivych Castiach vyrobku.

Pred pracou s mieSackou beténu si zlozte vSetky ozdoby, ako retiazky alebo prstene.

Vyrobok nikdy nepouZivajte, ak ste unaveny, alebo ak ste pod vplyvom drog, liekov a
alkoholu.

Na mieSacku nikdy nestupaijte.
Po nastaveni, oprave, udrzbe a servisnych pracach odlozZte vSetky nastroje.

Vyrobok nikdy nenechaijte bezat bez dozoru a pri vypnuti vzdy pockajte, az kym sa
mieSacka betdnu uplne nezastavi.

Pred spustenim zariadenia skontrolujte elektricky kabel, ¢i nie je poSkodeny a v
pripade potreby ho nechajte opravit' kvalifikovanému odbornikovi.

Pocas prevadzky sa nedotykajte mieSacieho bubna, ani inych pohyblivych Casti stroja.
Spinaciu skrifiu, prevodovku a iné Casti neotvarajte. Opravarenské a udrzbarske prace
smie vykonavat iba kvalifikovany odbornik.

Po Cisteni, udrzbe a oprave skontrolujte, €i sa vSetky bezpe€nostné zariadenia
nachadzaju na svojom pévodnom mieste.

Toto zariadenie je navrhnuté iba na pracu s beténom, osivom a podobne. Vyrobok
pouzivajte iba na ucel, pre ktory bol navrhnuty. Do bubna nedavajte vybusné, ani
korézne latky.

Poskodené komponenty nahradte novymi suciastkami rovnakej kvality.
MieSaCku betonu postavte vzdy na stabilny a Cisty podklad.

Pocas prevadzky a pri zatazeni nehybte mieSackou beténu.

MieSaCku betonu vzdy pripajajte k vhodnému zdroju energie.

Po skon&eni mieSania bubon ¢o najrychlejSie vyprazdnite, aby ste zabezpedili jeho
uplne vyprazdnenie.

MieSacku betdnu po kazdom pouZiti vypnite a odpojte od privodu elektrického pruadu.

STRANA 3 Z 14



55069 / 55071 - CM200 / CM160

1-1 SPRAVNE POUZIVANIE VYROBKU

® Tento vyrobok je vhodny na mieSanie betonu.
® Tento vyrobok nie je vhodny na trvalu prevadzku.

2 OBJASNENIE PIKTOGRAMOV

Pred prvym pouzitim si dékladne precitajte tento navod na obsluhu.

Pouzivajte osobné ochranné pomécky — ochranné okuliare!

Deti a neopravnené osoby udrZiavajte v dostatoénej vzdialenosti od
pracovnej oblasti.

Pozor! Nebezpecenstvo!

Pravidelne kontrolujte v8etky skrutky, €i su pevne utiahnuté.

Dbaijte na rovny a stabilny podklad!

Pozor! Elektrické napatie!

Dbaijte na to, aby sa neopravnené osoby alebo osoby nepracujuce s
tymto zariadeni zdrziavali v dostato¢nej vzdialenosti od zariadenia.

Pozor na rotujuce €asti! Nebezpe€enstvo poranenial

STRANA 4 Z 14




55069 / 55071 - CM200 / CM160

3 MONTAZ & ROZMIESTNENIE

3-1 OBSAH BALENIA

2\\
Obrazok 2-1
NR POMENOVANIE NR POMENOVANIE
1 Stojacie nohy 6 Zapinac/vypinaé
2 Ruéné koleso 7 Ram
3 MieSadlo 8 Kolesa
4 Horny mieSaci bubon 9 Podvozok
5 Motor 10 Spodny miesaci bubon

3-2 ELEKTRICKA PRIPOJKA

Zariadenie zapojte na zdroj napatia 230 V (50 Hz).

Dodavka elektrického prudu musi byt zabezpefena poistkou 10 A.

Elektricka zasuvka a konektor musia zodpovedat prinajmenSom triede ochrany 1P44.
Dbajte na to, aby elektricka zasuvka bola od zariadenia vo vzdialenosti aspon 3 metre.

Pripojovaci kabel musi zodpovedat nasledujlcej Specifikacii:
o Dizka kabla 0 — 25 m: prierez jednotlivych vodiov 1,5 mm?.
o Dlzka kabla 25 — 50 m: prierez jednotlivych vodi¢ov 2,5 mm?.

STRANA S5 Z 14



55069 / 55071 - CM200 / CM160

* Elektrické prace sa nikdy nepokusajte vykonavat sami, V kaZzdom pripade sa obratte na
kvalifikovaného elektrikara.

3-3 ZOSTAVENIE

UPOZORNENIE: Cisla uvedené v pravom rohu vykresovej dokumentacie zodpovedaiju
Cislam na plastovych vreckach, v ktorych su malé suciastky (skrutky a podobne).

+ Spodny mieSaci bubon primontujte na hrany podstavca pomocou skrutky, podlozky pod
maticu a pruznej podlozky. Tento pracovny krok by ste mali vykonat PREDTYM, ako
vyberiete bubon z obalu!

| .I
J
o J | ‘
u""’ -L ' MV VAN ANAA, W )
U MANANN Aot

- 5
—— —

oo 00 M14X30 X 1 q

* Namontujte kolesa na podstavec. Za tymto u€elom najskor posurite podlozku na osku,
potom nasadte koleso a znovu podloZku. Kolesa potom zaistite zavlackami.

STRANA 6 Z 14



55069 / 55071 - CM200 / CM160

K rdmu pripevnite stojacie nohy pomocou nizSie znazornenych skrutiek, podloziek pod
matice a matic. Skrutky dobre pritiahnite, najlepSie klu€om na skrutky a matice.

Potom namontujte napravu pomocou znazornenych skrutiek, podloZiek pod matice a
matic. Aj tieto dobre utiahnite!

Cwi@ M5 gy =i
M8x65 X 2
C=i® wmsxss x1q Cwi® wmsxss x1ﬂ

POZOR: Aby ste osadili spodny bubon, poZiadajte o0 pomoc dalSiu osobu!

» Bubon nasadte do prisluSného otvoru a zaistite ho znazornenymi zavrtnymi skrutkami.
Skrutky pevne utiahnite, najlepsie klu¢om na skrutky a matice.

R

Cwi® M8x60 X 2

STRANA 7 Z 14



55069 / 55071 - CM200 / CM160

Bezpec€nostnu platfiu opatrne zasurite na osku a pripevnite ju pomocou znazornenych
skrutiek M8 x 25, podloziek a matic (pozri Obrazok vlavo).

Priskrutkujte zavrtnu skrutku do rirky M8H50 otocného kolesa.

Nasurite pruzinu a potom rurku.

Podrzte pruzinovy kus a pripevnite drzadlo na hriadel.

Drzadlo tlaéte smerom dole, kym sa otvory hriadela a otvory ruéného kolesa neprekryvaju.
Nasurite skrutku M1 x 70 s podlozkou pod maticu a oboma maticami a pevne ju utiahnite.

e ¢ ot M8x50 x1
) M8x25 X2 | &=t M10x70 X1

MieSacie lopatky nasadte na mieSac a pripevnite ich. Skrutky treba pritom upevnit zvonku,
matice zvnutra.

UPOZORNENIE: Medzi mieSacie lopatky a bubon treba nasadit’ jemné hlinikové podlozky
pod matice, aby sa zabranilo neskorSim prasklinam.

e

STRANA 8 Z 14



55069 / 55071 - CM200 / CM160

® Na zfaby spodného bubna umiestnite gumové tesnenie, otvory v tesneni je nutné
prispbsobit otvorom bubna.

e S pomocou dalSej osoby nadvihnite hornu ¢ast’ bubna, polozte na spodnu a vyrovnajte
otvory. Dbajte pritom aj na malé Sipky.

® Obe polovice napokon pripevnite pomocou znazornenych skrutiek, podloZiek a matic.

e Dovnutra namontuje mieSacie lopatky. Ako predtym, aj tu je potrebné skrutky nasadit
zvonku, matice a podloZky z koZe zvnutra. Dbajte na to, aby skrutky pevne dosadali!

() XK ] M8 x 16 x 2 6|
O 0 B MEx20 X8
O © M6x20 X8

e Motorovu skrifiu opatrne zasunte na hnaci hriadef, riadte sa pritom vyvitanymi otvormi.

e Napokon pripevnite motorovu jednotku pomocou znazornenych zavrtnych skrutiek a
podloziek.

C—ap 0 M8x25 X2

0 M8x50 X1

STRANA 9 Z 14



55069 / 55071 - CM200 / CM160

4 OBSLUHA

® Elektricky kabel zapojte do vhodnej zasuvky.

® Pre zapnutie mieSacky stladte zelené tlacidlo, pre zastavenie mieSacky stlacte
Cervené tlacidlo.

e V zavislosti od polohovania poistnej podlozky (musi sa vykonat pred uvedenim do
¢innosti) je mozné nastavit’ iny uhol bubna:

STRANA 10 Z



55069 / 55071 - CM200 / CM160

5 UDRZBA

5-1 PRED KAZDYM POUZITIM

® Pred kazdym pouzitim skontrolujte elektricky kabel, &i nie je poSkodeny a dbajte na to,
aby nedoslo k jeho poSkodeniu inymi vozidlami alebo strojmi.

e Skontrolujte celé zariadenie, €i nevykazuje nejaké poSkodenia.
® Poskodené suciastky nahradte novymi suciastkami rovnakej kvality.

5-2 PRAVIDELNA UDRZBA

® Hornu stranu loZiskovej konzoly namazte olejom a potom otacajte bubnom,
aby ste zabezpecili Uplné namazanie loziska.

e Skontrolujte vrstvu laku na mieSacke beténu. V pripade potreby odstrante hrdzu a tieto
miesta znovu natrite protikoréznou farbou.

® Po prvych dvadsiatich hodinach prevadzky napnite klinovy remen. Za tymto ucelom
uvolnite obe skrutky, ktoré spajaju motor s ramom. Napnite remen tak, aby sa dal
prehnut’ eSte aspon jeden centimeter. Skrutky napokon opat’ pevne pritiahnite.

5-3 PO KAZDOM POUZITI

o MieSacku betdnu vzdy ocistite Cistou vodou. Dbajte na to, aby sa do motorovej
jednotky nedostala voda, pripadne ju zakryte plastovou féliou alebo podobnym
materialom.

6 TECHNICKE PARAMETRE

55071 55069
Objem bubna: 160 L 200 L
Vykon: 550 W 800 W
Napatie / frekvencia: 230 V /50 Hz 230 V /50 Hz

Pocet otacok motora:

2 800 otacok za minutu

2 800 otacok za minutu

Stupeni ochrany:

IP44

IP44

Trieda ochrany:

Maximalna vihkost’ vzduchu:

50% pri 40°C

50% pri 40°C

|Hmotnost’:

priblizne 54 kg

priblizne 58 kg

STRANA 11 Z




55069 / 55071 - CM200 / CM160

/ VYKRES ROZLOZENEHO VYROBKU

005 036 034 005 041 040 033 006 036 005 033 031
034 035 | 037 006 0.04 003 002 001 !oss‘ou |031’o;5 1034 | 032

|
| |
‘
| |
[ ! |

045 1t

052 050 040 021 038 039 047 042 016
oss[osfmlo-lu 020040 019 018 046 (044

i

1
019 040 011 042 008
mlns!nz 010
Sa—g

— ||| ||

——

t
1
)
8| |
037 041 060 037 0 055 022 034 054
030 025 059 054 034 034 058 057 023 | 937 | ’olufon
J | 056 4 '
¥
. ' bem—y

|
|
\
|
|
|

11 |

' |
I === |
064 027 | 037 | 033 | o371 |

063 034 062 026 061

STRANA 12 Z



55069 / 55071 - CM200 / CM160

8 ZOZNAM KOMPONENTOV

Cislo Pomenovanie Pocet Cislo Pomenovanie Pocet
komponentu kusov |komponentu kusov
001 MieSac | 1 034 Matica M8 28
002 Tesniaci krdzok 1 035 Skrutka M8 x 20 2
003 MieSac Il 1 036 Skrutka M8 x 16 2
004 Podlozka pod maticu 3 037 PodloZzka pod maticu 18
005 Podlozka pod maticu 10 038 Matica M6 11
006 MieSadlo 2 039 Podlozka pod maticu ts]
007 Drzadlo 1 040 Skrutka M6 x 16 11
008 Spiralova pruzina 1 041 Skrutka M8 x 16 12
009 Pridrzna doska 1 042 Uchytka 4
010 Drziak 1 043 Skrutka 5 x 12 1
011 Podlozka pod maticu 1-3 044 Gulkoveé lozisko 60102 2
012 Oska 1 045 Gulkoveé lozisko 60206 2
013 Horné gulkové lozisko |1 046 Uchytka 1
014 Spodné gulkové lozisko |1 047 Skrutka 5 x 28 1
015 Hnaci mechanizmus 1 048 Podlozka pod maticu 5
016 Podlozka pod maticu 2 049 Spinad 2
017 Oska 1 050 Matica M4 3
018 Remenica 1 051 Podlozka pod maticu 3
019 Podlozka pod maticu 2 052 Podlozka pod maticu 4
020 Teleso motora | 1 053 Skrutka M4 x 12 3
021 Teleso motora |l 1 054 Skrutka M8 x 60 4
022 Rameno 2 055 Skrutka M8 x 25 4
023 Podlozka pod maticu 1 056 Podlozka pod maticu 1
024 Mala remenica 1 057 Skrutka M14 x 30 1
025 Drziak motora 1 058 Skrutka M6 x 60 2
026 Drziak 1 059 Skrutka 5 x 12 1
027 Podstavec 1 060 Remern 1
028 Svorka 1 061 Skrutka M8 x 65 4
029 Drziak trojuholnika 1 062 Skrutka M8 x 55 2
030 Motor 1 063 Zavlacka 2
031 Skrutka M10 x 70 1 064 Podlozka pod maticu 1
032 Podlozka pod maticu 2 065 Gumoveé koleso 2
033 Matica M10 2 066 Sietovy kabel 1

STRANA 13 Z




55069 / 55071 - CM200 / CM160

9 PREHLASENIE O ZHODE CE

Prehlasenie o zhode EU
EU Declaration of Conformity

Tymto prehlasujeme, DEMA-Vertriebs GmbH
We herewith declare Im Tobel 4, 74547 Ubrigshausen, Germany

ze nizSie uvedeny vyrobok vzhl'adom na svoj dizajn a konstrukciu, ako aj prevedenie, v
akom sme ho uviedli na trh, je v stlade s prisluSsnymi zakladnymi poziadavkami
tykajucimi sa bezpeénosti a ochrany zdravia podla nariadeni EU.

That the following Appliance complies with the appropriate basic safety and health
requirements of the EU Directive based on its design and type, as brought into

circulation by us.

Toto prehlasenie straca platnost’ v pripade akychkolvek zmien vykonanych na vyrobku,
ktoré sme neodsuhlasili.

In case of alteration of the machine, not agreed upon by us, this declaration will

cease to be valid.

Oznacenie vyrobku:
Machine Description:
Cislo vyrobku:
Article-No.:

Prislusné normy EU:
EU-Directives:

Pouzité harmonizujuce normy:

Applicable hRamenoonized Standards:

Cislo skisobného protokolu
Test report number.:

Skasobny institut:
Testing institut:

Zodpovedny za dokumenty:
Responsable for Documents:

Miesto:
Place:

Datum:
Date:

Podpis opravnenej osoby:
Authorised Signature:

Identifikacia podpisanej osoby:
Title of Signatory:

MiesSacka betonu CM200 / CM160
55069 / 55071

2006/42/EG
2014/30/EU

EN 12151:2007

EN 60204-1:2006+A1:2009

EN 55014-1:2006/A1:2009+A2:2011
EN 55014-2:2015

EN 61000-3-2:2014

EN 61000-3-3:2013
140801307SHA-V1
160701299SHA-V1

Intertek

Romeo Gut
Birkichstrasse 6
74549 Wolpertshausen
Ubrigshausen

18.11.2016

pan Abendschein, konatel spolo¢nosti

STRANA 14 Z



